dont ils jouissent n'ont pu leur faire connaître celui qui en est la source, et la vue des merveilles répandues dans cet univers n'a pu les élever à celui qui en est l'auteur. Ils ont donné dans toutes les absurdités de l'idolâtrie, dans tous les faux systèmes de la philosophie; et ils se sont égarés en cherchant la vérité partout où elle n'était pas. S. Justin avait erré longtemps comme les autres dans ce labyrinthe d'erreurs, et il n'en sortit qu'en étudiant les divines Écritures, et qu'en embrassant la doctrine de Jésus-Christ, qui est, dit-il, la seule philosophie dont les principes soient sûrs, et dont les conséquences soient salutaires.

VERSETS 26, 27.

Il y a ici une singularité dans notre Vulgate; c'est que le dernier verset ne se trouve ni dans l'hébreu ni dans la paraphrase chaldaique ni dans le grec; il est dans la version arabe et dans tous les anciens psautiers latins. Quand ce serait une addition faite par notre interprète, on ne pourrait en conclure qu'il est opposé au texte; car ce verset n'est que la répétition du troisième, qui se trouve dans l'hébreu et dans toutes les versions. Quant au premier de ces versets, quelques-uns croient qu'il a le même sens que le second de tout le psaume: *Revenez grâce au Dieu des dieux*; ce qui ne me paraît pas exactement vrai.

Psalmus David per Jeremiam. CXXXVI.

Hebr. CXXXVII.

1. Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus, dum recordaremur tui, Sion.
2. In salicibus in medio ejus, suspendimus organa nostra.
3. Quia illic interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, verba cantionum.
4. Et qui abduxerunt nos: Hymnum cantate nobis de canticis Sion.
5. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?
6. Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblivioni detur dextera mea.
7. Adhaereat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui;
8. Si non proposuero Jerusalem in principio laetitiae meae.
9. Memor esto, Domine, filiorum Edom, in die Jerusalem.
10. Qui tui dicunt: Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in eam.
11. Filia Babylonis misera, beatus qui retribuēt tibi retributionem tuam quam retribuisti nobis!
12. Beatus qui tenebit et alidet parvulos tuos ad petram!

PSALMS DAVID (1). Hanc inscriptionem praeposue-

(1) Hujus carminis exemplaria de titulo dissident. Graeci, Septuaginta Interpretum codices, et Romanum psalterium solum legunt: *Psalmus David*. Nullus in aliis vetustis psalteriis titulus legitur. Aliis fertur: *Psalmus David, Jeremie*, ad Jeremiam, vel ad usum Jeremiae. Aliis: *Psalmus David per Jeremiam scriptus*, seu recitatus. Aliis: *Psalmus David propter Jeremiam*. Nullam norunt epigraphen Hebraeas et Chaldaeos; idque movent Theodoret exemplaria; Theodoretus, quem vetus Paraphrastes Graecus sequitur, temeritatis et audacia illos damnat, qui Jeremie nomen hoc loco addiderunt, cum certum omnino sit Jeremiam,

Il est bien certain que le Dieu qui l'emporte sur tous les autres dieux, en quelque sens qu'on prenne ce mot, est aussi le Dieu du ciel; mais cette expression on te dénomination de Dieu du ciel, nous apprend une vérité particulière, savoir, que ce grand Dieu supérieur à tous les autres dieux, régné en notre dans le ciel, que c'est-là proprement qu'il manifeste sa gloire, et que c'est aussi le lieu qu'il nous destine pour former avec lui une éternelle alliance.

REFLEXIONS.

Notre Dieu est le Dieu du ciel. Jésus-Christ nous ordonne de l'appeler notre père. Jésus-Christ, qui est notre frère, est assis à la droite de ce Dieu du ciel, et il est allé nous préparer une place au même lieu: n'est-ce pas là toute notre religion, toute notre espérance et toute la règle de notre conduite? *Revenez grâce à ce Dieu suprême, à ce roi du ciel, de ce que sa miséricorde est sans bornes.* Mais profitons, tandis que nous sommes sur la terre, des effets de cette miséricorde et des promesses qui nous ont été faites. Dans un sens très-vrai, le temps nous est plus cher et plus précieux que l'éternité, parce que c'est dans le temps que s'exerce la miséricorde, et que la justice est réservée pour l'éternité.

PSALME CXXXVI.

1. Assis sur les bords des fleuves de Babylone, nous y avons versé des larmes au souvenir de Sion.
2. Nous avons suspendu aux saules qui croissent dans l'enceinte de Babylone, nos instruments de musique.
3. C'est-là que ceux qui nous ont menés en captivité nous demandent quelques-uns des nos concerts.
4. C'est-là que ceux qui nous ont enlevés de notre patrie nous disent: Chantez-nous quelques cantiques de Sion.
5. Comment pourrions-nous chanter le cantique du Seigneur dans une terre étrangère?
6. Si je vous oublie jamais, ô Jérusalem! que ma main tombe aussitôt dans l'oubli (qu'elle me devienne inutile.)
7. Que ma langue s'attache à mon palais, si je ne me ressouviens pas de vous:
8. Si je ne mets pas Jérusalem à la tête de tout ce qui peut faire ma joie.
9. Souvenez-vous, Seigneur, des enfants d'Edom, de ce qu'ils disaient au jour du malheur de Jérusalem:
10. Détruisez-la, disaient-ils, détruisez-la jusque dans ses fondements.
11. Malheureuse fille de Babylone! heureux celui qui te rendra tous les maux que tu nous as faits!
12. Heureux celui qui saisira tes enfants, et qui les écrasera contre la pierre!

COMMENTARIUM.

runt (est enim Hebraice anepigraphus), quia hoc ar- qui nunquam Babylone fuerit, carmen exarare non potuisse, quod hominibus in ea urbe commemorantibus recitatum est, uti haec verba testantur: *Super flumina Babylonis illic sedimus.*

Quo tempore exaratum fuerit, dissident scriptores, cum alii à captivitate super Babylonem ductis circuebrant esse censent; alii recitatum velint, postquam illi in patriam redierint. Nobis posterior haec sententia magis placet. Non videt Gejerus cur tribui Davidi nequeat, propheticè spiritu hoc carmen canenti, ut Isaias templi eversionem Judaeorumque captivitatem et reditum vaticinatus est. Putat Genabrardus addi-

gumentum tractatum fuerat et explicatum à Jeremia et Baruch.

VERB. 1. — SUPER FLUMINA BABYLONIS (1), JUXTA BA-

lum esse in titulo Jeremie nomen, quod si Judaeorum Babylonis captivorum mala praedixerit, quae mala hic vixit adeo coloribus exhibentur. Existimant Schenepsius et Grotius potuisse Jeremiam hunc hymnum Judeis abituris dedisse, Babylone canendum, illumque exarasse, ut inter captivitatibus mala solatio illis esset. Nihil certe in hac sententia est, quod repugnet; at cum de conjecturis agitur, faciliores simplicioresque sequi praestat. Captivae gentis descriptio hic legitur sane pathetica, elegantibus omnino figuris exarata. (Calmet.)

Omnium, quos vidi, interpretum unus Rudingerus hujus Psalmi sententiam et consilium perspexisse videtur: *Existimo*, inquit, hunc etiam Psalmum factum initis consecrati templi secundi, et cantores templi, restitutum tunc musica ipsorum usui pristino et vero suo, in templo instaurato, vel fundamento novo consecraturum, vel fundamenta certe hujus. Hunc Psalmum metris theodisicis eleganter reddidit annotationibusque explicavit C. Guil. Just. in libro à se edito, Marburg. 1805, 8. (Rosenmüller.)

(1) Alii ad Tigrim, alii ad Euphratem, alii ad Eufratem aut Chaboram. Nam *Babylon* totum imperium Babylonicum significat. (Grotius.)

Spiritualiter verba sunt electorum Dei cui corpore captivi tenebantur in mundo, quamvis corde à mundo separati, civis se noverint caelestis Jerusalem: isti enim sancti peregrini super flumina consistunt, non in fluminibus demersi voluntur, ek-praeceptantur ad mare. *Flumina Babylonis* sunt bona temporalia hujus mundi, quibus qui affixi sunt per desiderium ut avari, ambitiosi, voluptuarii, magno sonitu contentionum et litium alliduntur ad saxa, et cum ipsis aquis voluntur in preceps, donec ad abyssum magni maris in aeternum puniendi precipitentur. Haec igitur est prima conditio civium supernae patriae, et primum signum, unde quisque intelligat, ad quem populum pertineat, qui enim supereminet rebus temporalibus, et corde in caelum defixum, non abripitur desiderio rerum terrenarum, hii sunt qui non ad Babylonicam, sed ad Jerusalem pertinent. Deinde idem civis sanctorum se debent ad ripas fluminum, id est, in humili loco se ponant, non erigunt se ad excelsa, non ambiunt dignitates, non superbe sapunt; et si forte contingat eos elevari ad regimen Babylonicum, ut verè contingit Danieli et non paucis sanctis christianis regibus, isti in alto positi non alta sapunt, neque existimant exaltationem suam esse honorem, sed omni sub quo gemant, non in quo gloriantur, ac semper quod ad se attinet, discebunt in novissimo loco, si verè spiritum illum habent qui mitis fuit et humilis corde. Tertio, non solum in humili sedent, sed genuit ac plorant, non jactantur temporalium rerum, sed captivatem suam, dum recordantur dulcissime patriae, quae est in sancto monte Sion; qui enim obliviscuntur patriam, exultant cum filiis Babylonis; qui autem desiderant, et ex desiderio recordantur patriam, etiam tunc cum abundant rebus temporalibus, non in eis latantur, sed genuit ex desiderio patriae; neque ullum manifestis civis Babylonicam à Jerusalem stimus, quam si attentè consideremus quid nos delectet, quidve nobis coram

S. S. XVI.

bylonis flumina, terra Chaldaee et Babylonicae. Babylon enim hic nomen regionis. ILIC, in exilio et captivitate barbarica, extra civitates flevis largè, dum in mentem veniret nobis Sion desolata, dumque recordaremur patriorum rituum et sacramentum solennitatum per captivitatem intermissorum, denique patriae et libertatis amissae. Stimus, ob exilii diuturnitatem; neque enim spes data erat revertendi ante septuagesimum annum, Jerem. 23, 42, et 29, 10. Praeterea ad nostrarum rerum meditationem et deplorationem. Haec enim acturi solent sedere.

VERB. 2. — IN SALICIBUS IN MEDIO EJUS, ad salices fluminum, Euphratis, Nehardeae, Ahava, Tigris, etc., apud Strabonem lib. 16, quae Babylonii captivos ad loca inculta et palustria ablegasset. Unde alii, in desertis, vertunt. IN MEDIO EJUS, Babylonicae regionis. Alii juxta eam Babyloneam, per cujus medium fluit Euphrates. ORGANÀ, instrumenta musica, quae in recollectionem divinae pietatis colende conferebant; Chrysostomus. Quae et laetitiae organa. *Chinnorothem*, id est, citharas nostras propriè; sed est sinecedoche, pro omnibus generis musicis instrumentis, quorum laude Judaei erant celebres et clari per totum Orientem, quemadmodum perpetuo colerunt artes et disciplinas omnes liberales, maxime poeticam, musicam et mathematicam, q. d.: Omnes voluptates abjecimus caedio hujus vitae et exilii.

VERB. 3. — QUA ILIC INTERROGAVERUNT NOS, partim seriò et curiosè, partim ironicè postulatverunt à nobis cantiones, sive irridendo et insultando calamitati nostrae, sive desiderando à nobis audire modulos illos, quibus carmina nostra modulari consueveramus, praesertim in templo. Cur nunc non canitis, cur fides vestras non pulsatis? Alienius per commiserationem, quasi hortarentur eos ad se consolandum patriis canticis, et potestatem facerent religionis. VERBA CANTIONUM, verba quibus utebamur in nostris cantionibus. Psalmos enim instrumentis ac ore simili caneant. Construxit verbum interrogandi cum duobus accusativis, petiverant à nobis verba cantionum.

VERB. 4. — ET QUI ABDEXERUNT NOS, Hebraicè, *retholaliu*, id est, et qui spoliaverunt nos, propriè, spoliatores et direptores nostri interrogaverunt nos, postulatverunt à nobis per zeugma, dicentes, scilicet, id quod sequitur. *Talat* Chaldaicè idem quod *Salat*, Hebr., ut Anonymus docet. Chaldaei enim schim Hebraeorum commutat in thau. Hanc autem vocem usurpavit, quia agebatur de captivitate Babylonicà, sive Chaldaicà. Alii à *idal*, ejulavit; q. d., ejulationis auctores, qui ejulare fecerunt nos. Caeterae interpretationes frigent. *HYMNUM, schimha*, laetitiam propriè, laetum carmen, quod canere solebatur in Sion. Chaldaeus: *Et qui rapuerunt nos lati dicebant: Psallite nobis cantica quae dicebatis in Sion.* DE CANTICIS, ad verbum: *Cantate nobis de canticis Sion.* Sed est sinecedoche numeri. Haec ironicè proponunt, vel respiciunt ad famam et celebratam canticorum Hebraicorum. *Ubi enim thesaurus noster est, ibi et cor nostrum erit, Luc. 12.* (Baltarmins.)

rum, de quorum præstantiâ mox. Sunt enim lingua- rum alie aliis ad modulationem et musicam accom- modatiore, quam omnes Hebraica vincit.

VERS. 5. — QUOMODO CANTABIMUS CANTICUM DOMINI? Respondent captivi se nolle res sanctas dare canibus, aut projicere margaritas ante porcos, nec ad hostium Dei voluptatem velle canere; vel non posse leta car- mina illic personare, ubi sint captivi et miseri. Intem- pestiva enim musica in luctu, canticum videlicet desi- gat hic lætum carmen, cujus nullus sit locus in raseriâ et calamitate, vel in genere, cantum Eccle- siasticum, qui erat excellentissimus et jucundissimus olim in Synagoga, ut hodie in Ecclesia: 1^o ob linguæ Hebraicæ euphoniâ, suavitate et consonantiâ; 2^o ob ejusdem majestatem, ad quam nulla alia quoque pertingit; 3^o propter varietatem et multipliciter vocem, id est, notionem et punctorum vocalium, quorum quinque sunt longa, quinque brevia, quatuor bre- vissima, sive rapidissima, quæ etsi illâ tempestate non essent picta expressè et actu, ad erant intellectu, usu et potestate; 4^o ob concinnitatem et dulcedinem prosodiæ, ad quam representandam oportuit excogitare accentus, sive accentuum notafas musicas plus 34 rhoticas. Adde quocumque loco formam, artem, arti- ficium, materiam coelestem et divinam plenam conso- lationum flammamque spirituum. Quod postremum nostris congruit, Augustino fatente se sæpe in Dei templo flevisse commotum cantibus vocibusque sanctæ sonantis Ecclesiæ lib. 2 Confes. cap. 6, et lib. 10, c. 55, et narrantis Sozomeno lib. 5, c. 16, et Theodoretu lib. 4, cap. 29 Histor. perosque Syriæ populos ex harmoniâ ecclesiasticâ cantus pietati mixta ad fidem Christi fuisse perductos. ALEXA, Hebraicè, *necher*, id est, alieni, populi scilicet, vel Dei. In terrâ extraneâ, vel impiâ et alienâ ad Dei veri cultu et religio- nis captivitate quidem pii precantur et oratione- bus fundunt, sed cum merore et poenitentia luctu.

VERS. 6. — SI OBLITES FUERO TUI, JERUSALEM, OBLIVIONI DETER DEXTERA MEA. Rectè, cum Chaldeo et veteribus: Obstopescat mihi dextera, mihi excidat, fiat paralytica. Deus obliviscatur ultra afferre opem dex- tere meæ. Idem enim verbum in kal. modo activè, modo passivè reperitur. Adde posse legi *Tissachah*, non *Tischah*, in niphâl. Kimhi et recentiores, ut præ Patribus sapere videantur, malunt exponere activè: obliviscatur, oblivioni det dextera mea opus suum, supple artem suam psallendi, vel quid simile. Oblivi- scatur, et dedecat psallere dextera mea. Nulla vis operandi ei relinquatur, et tangendi officio privetur. Dextera menitit, quia est pulsationis instrumentum.

VERS. 7. — ADHERERAT LINGUA MEA. Sic hunc ver- sum restringunt ad certam rem. Adheret lingua mea faucibus meis, ne possim canere, vel loqui; elin- gvis flam, meta fiat lingua mea. Quia ore canitur, ut manu instrumenta pulsantur, orat etiam illud suo destitit officio, si obliviscatur sanctæ civitatis.

VERS. 8. — IN PRINCIPIO LÆTITIE MEÆ. In præci- puo. Gall., *au principal de ma joie*. Super caput, He- braicè *hal rosch*. Caput autem appellat summam, præ-

cipuum, q. d.: Si non preposuero Jerusalem summa- lætitiæ, quæcumque mihi illa unquam contingere po- terit. Si non eam, ejusque instauratiorem, vel me- moriam prætulero omni lætitiæ et deliciis hujus vitæ, illa erit summa, et præcipuum gaudii mei, quoad vi- vam. Ecclesiam docet præ omnibus amandam, et omni gaudio debere esse chariorem; charpendas quidem vitæ hujus oblectationes, quantum necessarius usus postulaverit; sed oblectationum præcipuum esse in pietatem conferendum.

VERS. 9. — MEMOR ESTO, DOMINE, FILIOREM EDOM (1).

(1) Sunt ex Hebrais qui per Idumæos Titum et Romanos intelligant. Sed eos refellit Ezra, quod Baby- lonis mox fiat mentio (quæ nil attinet ad Titum), certumque sit Titum non fuisse Idumæum; similem Romanum à Grecis originem duxerunt. (Muis.)

Ex hoc loco, uti ex Abdiâ, Jeremiâ et Ezechielis disci- pulis Idumæos arma addidisse Babylonis, in Judæorum perniciem, quamvis generis consuetudine cum illis junctos, neque solummodo illorum calamitatibus in- sultasse, verum etiam Babyloniorum insaniam in Ju- dæos excitasse, openque illis attulisse, cum Hiero- solymam à fundamentis everterent. Accusant etiam Idumæi, quod in montium angustiis positi, vos qui ab extrema calamitate elidit coalabantur, mandata se- vitæ necaverunt.

Hoc ipsum est quod vates Psalmi antea Idumæis exprobat, cujus causâ vicinam ulionem immensis testatur. Ita plerique interpretes hunc locum expli- cant, quasi non imprecatio sit, sed vaticinium. Non propriam ipsius vatis, sed Judæa plebis sententiam hic exhiberi, docet S. Chrysostomus, quippe quo gens esset, modis vindictæ studiosa, quamvis ira in Indu- ges, ulionem à Deo flagitat, cum Propheta majori sapientiâ et animi moderatione præditus vindictam Deo excrendam reliquat, et omnia libenter ferre pa- ratus constantissimè sit.

Hærum minarum fides sub Machabeis potissimum expleta est, cum Hircanus, superatis Idumæis, illos et circumcisiõnem initiari, et Judicæ leges sequi coegit. Hoc ab his dicendum est, qui hunc Psalmum soluti captivitate scriptum esse aiunt; et qui sub captivitatâ exordia exarant putant, illis hoc Idumæorum sup- plicium videri potest et elades, quâ Nabuchodonosor quinquennio post Hierosolymæ excidium illos afflixit. (Calmet.)

Spiritualiter hæc omnia dupliciter intelligi possunt. Primò allegoricè per Idumæos intelligitur Judæi; per Babylonios, pagani: verè enim pagani sunt qui præcipue conabantur Ecclesiam christianam à funda- mentis diruere, sed Judæis exhortantibus, incitantibus et gentilibus. Nam ipsum etiam Christum Judæis accusantibus, pagani crucifixerunt. Jacobum occidit, et Petrum vinculis alligavit Hierosolymis, quia videbat illi placere Judæis. Apostolum Paulum Judæi apud Ro- manos reum mortis facere conati sunt. Alias etiam Judæi concitaverunt ania os gentium adversus Chris- tianos, teste sancto Lucâ Act. 11; sed memor fuit Deus, ut utrosque puniret. Nam Judæorum iram primariam everit, regnum destruxit, et ipsos per to- tantum orbem terrarum dispersit. Paganorum quoque qui toto ferè orbe imperantem, potentiam et regna ita sustulit, ut jam paucissimi restant pagani reges; et quoniam idololatria et potentia paganorum non armis et violentiâ, sed prædicatione verbi Dei superata est, ideo Propheta: *Beatus qui retribuet tibi*, etc., nam pa- gani infeliciter persequebantur Christianos, sed felici- tatem persecutorum à Christianis passè sunt. Ulcissi- mum enim illis fiet, ut idololatriâ extinctâ ipsi merentur peccatâ, et justitiâ vivere incipient; quod præcipue parvulis eorum contigit, id est, his qui minis ratiocinanti erant in erroribus et vitis paganorum. Sei-

Precaio contra hostes Ecclesiæ, quales fuerunt Idumæi posteri Esau, non modò vicini, sed et sanguine conjuncti, qui proinde fratres dicuntur, Deut. 2, 4. Nam intelligit synædochicè gentes Israeli infestas. Chaldaeus putat esse præcem Michaelis archangeli Synagoga principis. Putabant ergo veteres carlites pre- cari pro nobis. Is nre. In die destructionis et vastationis ejus, ut supra Psal. 56, 14, et apud Jerem. 17, 16. Ad verbum, *ethoin*, cum die. Memento Idumæo- rum, quod de Jerusalem capiebatur et vastabatur. Precaio exitum Idumæis, qui incitaverant Babylo- nios contra se. Precaio autem est abrupta per apo- siopiasin propter *scilicet*. Recordare eorum, secundum ea quæ fecerunt adversum nos in die vastationis Jeru- salem, quantum ponas meriti sint, vel quid simile; vel potius inversa per hysteroiogiam, ut hic versus eadè in sequentem, et careat justâ distinctione. Memento Idumæorum, qui dicunt *haomerim*, qui dicebant *in die Jerusalem: Exinanite*, etc. Quæ precaio congruit Mahometanis, qui ex Ismaele et Esau ducunt originem.

Quis enim maximam multitudinem puerorum et puellarum, aliorumque simplicium hominum, facillime conversam ad Christum et ad martyrium usque decer- tasse pro Christi gloriâ adversus paternam idololatriam; quod significatur illis verbis: *Beatus qui tenet filia allidet parvulos tuos*, sive parvulos ejus, *ad petram*, id est, qui amovet parvulos Babylonice ad petram Christum, ut feliciter illi moriantur homini veteri, et resurgant in hominem novum. Secundo possunt nec intelligi moraliter, ut per Idumæos intelligantur carnales homines, ut Augustinus exponit, per Babylo- nios intelligantur demones; quod est magis conforme principio Psalmi: *Babylonica enim captivitas figura fuit, in initio diximus, captivitatâ generis humani; hæc captivitas adhuc ex parte durat, dum caro concupiscit adversus spiritum, et electi clamant: Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Roman. 7; et Apo- stolus dicit: *Nos ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes redemptionem corporis nostri*, Rom. 8; et d. nique hospites, et peregrini habitamus in terrâ alienâ, et in mundo damnabili sumus, licet in mundo non simus. Retribuet ergo Deus Babylonice retributionem, quam retribuit nobis, quoniam sicut ex Babylonice diaboli captivos nos fecit, et alligavit vinculo culpe, quo vinculo alligati nascuntur omnes filii Adam: sic in die judicii captivum faciet Christus, ex Jerusalem, diabolum, et alligabit vinculis æternæ poenæ, ut nulli amplius nocere possit, de quo dicit *beatus Judas: Angelos qui non servierunt suam principum, sed dereliquerunt suam domicilia, in judicium nunqui die vinculis æternis sub calcibus reseruit. Ne- fecerunt in Christo, quibus semper læte opus est: sic è contrario beatus est qui parvulos Babylonice, id est, qui minus creverunt in vitis mundi, felicitè allidet ad petram, occidens peccatâ, ut justitiæ vivant. Non est omittenda spiritualis expositio sanctorum Patrum, Hi- larii, Hieronymi et Augustini, qui per parvulos Baby- lonie intelligunt initia tentationum quæ facile superari possunt, si continuo exorta allidantur ad petram, quæ Christus est. Verè enim beatus dicitur potest, qui semper vigilat, et incentiva tentationum crescere non sinit.*

(Bellarminus.)

VERS. 10. — QUI DICUNT: EXINANITE; qui tum dicebant: *Exinanite, haru*, id est, nudate propriè, va- state, quousque defossum et detectum fuerit funda- mentum; eam funditis evertite; à fundamentis ipsis eam convellit et eruit: Theodoretus. Repetitio ardorem denotat. IN EA, ejus.

VERS. 11. — FILIA BABYLONIS MISERA. Vocativi casus. O misera Babylonis filia, progenies, gens, natio. Filiam per metaphoram in hujusmodi formulis vocant cœtum civium, vel multitudinem incolarum. Nam civium et habitantium multitudo eam rationem habet ad civitatem vel gentem, quam filia ad matrem. Kimhi in Ezech. 16. O miseri Babylonii, o misera Babyloniorum multitudo! MISERA. Hebr. *haschedudah*, id est, devastata, id est, quæ devastanda est, propheticè, præteritum pro presenti vel futuro. Prædicit enim per imprecationem ut Isa. 15, v. 17, 18, 19, exitum Babylonis per Darium Medum et Cyrum Per- sam. BEATUS, erit, vel sit, per imprecationem, quoniam præcessit imprecator. Felix et fortunatus erit, bene illi erit, res ejus successum consequentur et prosperitatem à Domino, qui te vastaverit. Sic Medii et Persæ prospère se habuerunt post eversam Baby- lonem, adeo ut nobilium monarchiam conderent, et magnam Asiæ, Europæ, Africae partem domarent. De beatitudine sine prosperitate temporariâ, potius quam spirituali. Quoniam et hanc sunt consecuti, quoniam propagata est apud eos Dei agnitio et fides, dum Cyrus et Darius apud Daniele, 6, 26, 27, et Esdram, 1, 2, Deum Judæorum agnoscent, religio- nem fovent, et Persæ in Esther judaizant. Alii beatum sumant pro laudabili et prædicando; q. d.: qui digna tuis factis retulerit, laude perpetuâ dignus erit, et apud omnes nominis celebratorem merebitur. Nam rem summo heroe dignam esset.

VERS. 12. — BEATUS QUI TENEBIT (1), apprehendet,

(1) Ita etiam vaticinatus fuerat Isaias de Babylone: *Infantes eorum allidentur in oculis eorum*. Postulant hic Judæi, ut hujus oraculi fides impleatur. Familiaris tunc erat hæc erga pueros severitas in bellis; neque ullam injustitiæ gentis in eo esse putabatur. Usus erat, seu potius abusus, cui auctoritatem addere consuetudo, mutuo consensu inter hostes permixtus. Apud Osæam et Homærum legitur. Adcè secessisse Cyrum nullibi legitimus. At Darius Hyastaspis filius, captâ Baby- lone, quæ seditionem moverat, moenia urbis everit, et inaudita prope severità cives afflixit. (Calmet.)

Ex more illius seculi satis inceleste, sed qui odio impiarum gentium pro illo tempore excusatur.

(Grotius.)

Beatus qui implebit vaticinium Isaiæ de Babylone dicentis: *Infantes eorum allidentur in oculis eorum*. Isa. 15, 16. (Bossuet.)